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Abstrakt

Cílem diplomové práce je prokázat autorovu hlubokou zakotvenost v rumunské

literární tradici (Urmuz, I. L. Caragiale), pokusit se dovodit, že poetika jeho slavných her

je v jádru obsažena už v tvorbě z 30. let a ozvuky osobních i uměleckých zkušeností z

Rumunska se dají vysledovat i v jeho francouzském, vyzrálém tvůrčím období. Ionescovo

dílo tak bude u nás poprvé nahlédnuto v jeho celistvosti, protože čeští i západní vykladači

a komentátoři autorovo rumunské období vesměs zcela opomíjeli.

Abstract

The topic of this diploma thesis is to prove the author´s deep roots in the Romanian

literary tradition (Urmuz, I. L.Caragiale), to try to prove that the poetics of his famous

plays is actually contained in his work from the 30´s and echoes of his personal and artistic

experience from Romania can be also found in his French mature creative period.

Therefore, Ionesco´s writings will be compiled for the first time in our country in its

wholeness since Czech and Occidental interpreters and comentators have mostly ignored

the author´s Romanian period of creation.
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1. Úvod

Ve světě literatury jsou autoři, kteří překonali svým významem dobu, v níž žili, a

jejichž odkaz ovlivnil nejen vývoj evropské literatury, ale zařadil je do zlatého fondu

písemnictví světového. Mezi takové velikány literatury 20. století patří i člen francouzské

akademie Eugène Ionesco (1909 - 1994), francouzský autor rumunském původu. Mnozí

si ho u nás, nejen kvůli příjmení „Ionesco“ (místo Ionescu), s rumunským

prostředím nespojují. Důvod této neznalosti je prostý - autor, jenž vstoupil do povědomí

evropských divadelníků a milovníků divadla počátkem padesátých let, se sice poměrně

brzy dočkal prvních překladů do češtiny a slovenštiny, v šedesátých letech několika

úspěšných divadelních inscenací, se však roku 1969 ocitl v ČSSR mezi zakázanými

autory, nejen pro odmítnutí okupace vojsky Varšavské smlouvy. Teprve po roce 1989 se

jeho hry mohly vrátit na jeviště českých a slovenských divadel. Z toho důvodu ho

dodnes u nás část laické veřejnosti nezná, přestože jako jeden z

nejvýznamnějších dramatiků dvacátého století přirozeně patří k povinné školní četbě, je

zmiňován v mnoha studiích o vývoji světového dramatu, vzniklo několik závěrečných

prací zabývajících se literárním exilem ve Francii, vývojem absurdního dramatu nebo

přímo autorem samotným.

Ionescovi bylo věnováno mnoho článků, třikrát zvláštní tematický blok na

stránkách revue Světová literatura, péčí Česko-rumunské společnosti vyšel deset let po

autorově smrti vzpomínkový svazek Neznámý Eugen Ionescu/ Neznámý Eugen Ionesco

(2004), obsahující texty, jež vybral a přeložil Jiří Našinec a předmluvou opatřila Libuše

Valentová.

Pohnutek k napsání této diplomové práce bylo hned několik. Fakt, že stranou

nakladatelského, překladatelského i interpretačního zájmu u nás zatím zcela zůstávají raná

díla psaná v rumunštině, která tvoří nedílnou součást autorovy tvorby a stejně jako roky

prožité v Rumunsku mají zásadní vliv na jeho autorský typ a poetiku. Bez dospívání v

Rumunsku u tyranského otce by přirozeně nebyl tím Eugènem Ionescem, jakého známe.

Tato práce se zabývá autorovou bio-bibliografií v její komplexnosti, recepcí jeho

díla v rodném Rumunsku, okolnostmi, za kterých Eugen Ionescu definitivně emigroval

do Francie a již nikdy se do Rumunska nepodíval. Dalším popudem je autorova

nadčasovost, vizionářství, naléhavá potřeba si zejména v dnešní době připomenout
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kritiku stádnosti (Nosorožec), absurditu lidského soužití (Třeštění ve dvou), nemožnost

komunikace mezi lidmi (Plešatá zpěvačka), pohrdání násilím (Nenajatý vrah, Oběti

povinnosti), nikdy nemizící politické pletichaření (Macbett) či oportunismus (Hlad a

žízeň). Zásadní je rovněž strach ze smrti, jež pociťujeme v moderní profánní společnosti

o to silněji, neboť nás již nepodpírá náboženská víra. Hledání světla a naděje ve světě

beznadějně tragickém a absurdním (Židle, Chodec ve vzduchu, román Samotář) bylo pro

Ionesca celoživotním tématem. „Celé Ionescovo literární dílo, ač na první pohled velmi

různorodě, tvoří podivuhodně jednotný celek, konfesi moderního člověka dvacátého

století, jehož sny a úzkosti spolu s nejzákladnějším tázáním po smyslu lidské existence,

především tváří tvář smrti.“1

Ačkoli spisů v rumunštině je o poznání méně než těch ve francouzštině, nelze je

proto považovat za marginální, neboť ve zmíněných textech nacházíme základy

pozdějších divadelních her, předzvěst autorského typu a celoživotních obsesí (sbírka

povídek Fotografie plukovníka, román Samotář, obojí do češtiny přeložil Jiří Našinec).

Citáty v textu jsou uvedeny v českém jazyce, aby se mohli lépe orientovat i

případní zájemci neznalí rumunského a francouzského jazyka; citáty v původním znění

jsou uvedeny v příloze. Není-li uvedeno jinak, překlady z rumunského originálu jsem

pořizovala sama a překlady z francouzských textů zprostředkoval PhDr. Jiří Našinec.

2. Charakteristika generace „třicátých let“

2.1 Nástin vývoje rumunské meziválečné literatury

Konec 1. světové války, z níž vyšlo Rumunsko vítězně po boku mocností Dohody,

znamenal naplnění touhy několika generací místních politiků a vzdělanců po sjednocení

všech historických území obývaných Rumuny. V porovnání se 130 177 km2 a 7 160 682

obyvateli předválečného Rumunského království (tzv. Regatu) představoval nový státní

útvar více než dvojnásobek těchto čísel, přesněji 295 049 km2 a 15 541 424

1 VALENTOVÁ, Libuše – NAŠINEC, Jiří. Neznámý Eugen Ionescu/Eugène Ionesco. Praha: Česko-

rumunská společnost, 2004, s. 3.
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obyvatel, čímž se pochopitelně posílila i jeho mezinárodní prestiž. Válka s sebou přinesla

i změnu mentality. Dvacátá léta jsou poznamenána vzpomínkami na tragické zkušenosti,

ale zároveň i silnou vůlí po obnově a podobně jako v dalších nově vzniklých státech

Československu a Jugoslávii i nebývalým kulturním kvasem. Již v prvních poválečných

letech se v intelektuálských kruzích ujalo přesvědčení, že Rumunsko čeká šťastnější osud,

vnitřně se přebuduje na nových, zdravějších základech a vydobude si váženější postavení

mezi evropskými státy. „Věřili jsme v možnosti rumunské obrody“, vzpomíná ve svých

Pamětech2 Mircea Eliade a vyjadřuje tím pocit, jenž vzácně spojil intelektuály různých

generací. Literární kritik a historik Garabet Ibrăileanu roku 1919 na stránkách časopisu

Însemnări ieşene (Jaské zápisky) vyslovil (lichou) naději, že ve Velkém Rumunsku

padnou všechny „horizontální bariéry“, jež národ rozdělují na společenské kasty.

Exaltovaný esejista Emil Cioran zase snil z nacionalistických pozic o velkých přeměnách,

jež zemi vytrhnou z dějinné dřímoty a udělí ji patřičný dynamismus vlastní národům, jež

dějiny tvoří a ne podstupují: „Nacionalista není ten, kdo donekonečna netrpí tím, že

Rumunsko postrádá dějinné poslání velké kultury, politický imperialismus, příznačný pro

velké národy, tak jako není nacionalista ten, kdo fanaticky netouží po velkém skoku.“3

Nutnost modernizace nového, hospodářsky zaostalého státu na úrovni celé

společnosti se tak přirozeně musela odrazit i v kultuře, literaturu nevyjímaje. Literární

směry semănătorismus (rozsévačství) a poporanismus (obdoba ruského narodnictví),

opěvující patriarchální venkov, resp. „apoštolát“ těch, kdo přinášejí na zaostalý venkov

osvětu, se jeví jako anachronické, vystává potřeba sladit vývoj národního písemnictví s

vývojem ve vyspělých západních zemích. Nositelem těchto emancipačních snah se brzy

po vzniku tzv. Velkého Rumunska stal především literární kroužek Sburătorul

(Pokušitel,1919-1922; 1926-1927), vedený literárním kritikem a historikem Eugenem

Lovinescem (1881-1943), jenž považoval literaturu vytvářenou semănătorismem a


[…]


din România pot fi găsite și în perioada sa de maturitate franceză.

Primul capitol este dedicat caracteristicii generației ”anilor ’30”. În prima parte

facem cunoștință cu o scurtă prezentare a evoluției literaturii române de la formarea

României Mari până la Al Doilea Război Mondial, cu tendințele și direcțiile dominante și

cu principalele reviste literare în funcţie de orientarea lor.

O atenţie deosebită i se acordă noii generații a ”tinerilor furioși” care le declară

război bătrânilor, mai ales fondării și activității Asociaţei Criterion, care se străduia să

scoată cultura națională din cătușele provincialității.

Al doilea capitol, intitulat „Etapele de viață și opera literară” descrie copilăria şi

adolescenţa lui Ionesco, problemele cu tatăl autoritar și începutul carierei lui Ionesco ca

scriitor și critic literar. Este analizat mai detaliat debutul său literar, placheta Elegii pentru

ființe mici, și mai ales volumul de eseuri incendiare Nu, premiat oficial dar și criticat public

în mai multe rânduri. Un spaţiu mai larg îi este dedicat şi atmosferei de epocă şi motivelor

strădaniilor lui Ionesco de a ajunge în Franţa iar pe scurt e descris destinul lui până la

moartea intervenită în anul 1994.

Următorul subcapitol urmărește evoluția teatrului de epocă în Franța și în perioada

postbelică și apariția așa-zisei drame absurde.

În acest context se tratează mai de aproape legătura lui E. Ionesco cu Ion Luca

Caragiale și cu strămoșul avangardei românești Urmuz, ale cărui influențe pot fi găsite și în

opera lui Ionesco.

O altă parte a lucrării de diplomă descrie debutul dramatic al lui Ionesco

Cântăreața cheală care a revoluționat scena pariziană și receptarea acestei piese. Sunt

analizate unele piese ale lui Ionesco, care au trecut – cu excepţia Pietonului aerului – pe

multe scene cehe, reprezentând capodoperele operei dramatice ale autorului din anii 50-

70: Lecţia, Scaunele, Ucigaşul fără simbrie, Rinocerii, Setea şi foamea şi Macbett.
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Un cubcapitol aparte se dedică prozei lui Ionesco, în special analiza singurului său roman,

Însinguratul, şi unor opere de publicistică ale lui, mai ales celor angajate, antitotalitariste,

cuprinse în volumul Antidoturi.

Următorul capitol este dedicat motivului mistic al luminii, prezent în mai toate

operele lui Eugène Ionesco.

Capitolul al patrulea şi al cincilea se ocupă de receptarea operei lui Ionesco în

România postbelică și în Cehia.

Încheierea sumarizează cunoștințele dobândite din care rezultă clar că fără

tezaurul spiritual pe care și l-a luat din România și fără experiențele traumatizante din

familie și atmosfera epocii caracterizată de ajungerea la putere a extremei drepte, autorul

Cântăreței chele nu ar fi acel Ionesco care s-a înscris definitiv în istoria teatrului universal

al secolului XX.

Ionesco a prezis multe evenimente şi fenomene sociale (în Macbett, de pildă, a

demonstrat faptul că puterea nelimitată devine perversã). Prin urmare, şi în secolulul XXI

opera ionesciană rămâne foarte actuală, dat fiind că trecem concomitent prin mai multe

crize – de morală, de credinţă, de comunicare –, că trebuie să facem faţă noii ascensiuni a

ricoceritei de stângă şi de dreaptă, etc. În această privinţă, moştenirea literară a lui Eugène

Ionesco reprezintă un avertisment şi o provocare pentru viitor.
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8. Summary

The first chapter is dedicated to the generation of the '30s. We have a brief

presentation of the evolution of the Romanian literature since the founding of Large

Romania until the Second World War, the leading trends in literature according to their

direction. Special attention is given to the new generation of ”angry young men” who

declare war on the old men, especially to the founding and activity of Criterion Society,

trying to free the national culture from the chains of provinciality.

The second chapter, entitled ”The life periods and the literary activity” describes

Ionesco´s childhood and youth, his problems with the strict father and the beginning of

Ionesco´s carrier as a writer and a literary critic. I detail his literary debut, the booklet

Elegies for Little Beings, and mainly his scandalous essays volume No, which was

officially prized and also publicly criticized many times. A larger space is dedicated to

the epoch atmosphere and the reasons of Ionesco´s struggle to reach France and a brief

description of his destiny until his death in 1994.

The next subchapter follows the theatre evolution in France in the after-war period

and the beginning of the so-called absurd drama. In this context, I describe Ionesco´s

relationship with I. L. Caragiale and the founder of Romanian avantgarde, Urmuz, whose

influences can be found in Ionesco´s work.

Another part of the thesis describes Ionesco´s dramatic debut The Bald Soprano

which revolutionised the Parisian scene. I analyse some of Ionesco´s plays known to the

Czech public, Ionesco´s masterpieces written between the '50s and the '70s such as The

Lesson, The Chairs, The Killer, Rhinoceros, A Stroll in the Air, Thirst and Hunger and

Macbett. A separate subchapter is dedicated to Ionesco´s prose, mainly to his only novel

The Hermit, and other antitotalitarian works included in the volume Antidotes.

The third and the fourth chapters treat the reception of Ionesco ´s work in post-

war al Romania and in the Czechia.

The conclusion summarizes the acquired knowledge explaining that without the

spiritual treasure he took from Romania, the traumatizing family experiences and the

atmosphere of the epoch characterised by the right extreme reaching the power, the author

of the Bald Soprano would not be the Ionesco who has become part of the world theatre

history of the 20th century.
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10. Seznam zkratek

aj – a jiné

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

cit.d. - citované dílo

č. - číslo

ed. – editura/ediția

např. - například

nr. – numărul

překl. – překlad

přel. – přeložil

roč. - ročník

s. - strana

vol. – volumul

vyd. - vydalo

.

I.
