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Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila autora, jehož dílo je u nás

známé (byť zdaleka ne v úplnosti), vydávané a odborně zpracované, a to už od 60. let, kdy byl

publikován svazek Ionescových divadelních her a řada z nich se hrála na českých divadelních

scénách. Mohlo by se zdát, že o zakladateli absurdního dramatu už vznikla celá řada prací a

že stěží lze něco dodat ke kritické recepci jeho díla. Klára Našincová se jako rumunistka

zaměřila především na dramatikovy rumunské kořeny, které mnozí literární vědci, kritici a

vykladači jeho díla opomíjejí, ačkoli bez Ionescových znalostí rumunské divadelní tradice 19.

století, rumunských avantgardních autorů a především bez mládí stráveného v této balkánské

zemi by jeho tvorba byla bezpochyby jiná. Studentka proto v úvodu uvádí, že se bude věnovat

méně známým aspektům jeho tvorby: raným, rumunsky psaným dílům, recepci jeho díla

v Rumunsku a nadčasovému přínosu jeho díla.

V první kapitole (str. 9-16) se studentka věnuje charakteristice generace „třicátých

let“, k níž Ionescu generačně patřil. Prokazuje zde obeznámenost s kulturní, literární,

filosofickou a politickou scénou tohoto období, protože v té době byly tyto oblasti úzce

propojeny a těžko je lze (např. v publicistice) od sebe oddělovat, o což nijak neusilovali ani

samotní spisovatelé.

Další, nejdelší kapitola je již věnována samotnému Ionescovi, jeho traumatickým

rodinným poměrům, idylickému dětství ve Francii a bouřlivému dospívání v Rumunsku, kde

se lze vystopovat určité postoje, k nimž se pak ve své tvorbě a životě hlásil celý život.

Podrobněji se pak Klára Našincová rozepisuje o jeho prvotinách, především o sbírce esejů Nu,

která v meziválečném Rumunsku vzbudily největší ohlas nekompromisní kritikou vůči

uznávaným literárním autoritám, ale i avantgardním tvůrcům.

Diplomantka se pak dále věnuje okolnostem Ionescova odchodu do Francie a vzniku

první verze Plešaté zpěvačky, divadelní hry Englezește fără profesor, která spojuje autorovo

rumunské a následné francouzské období. V další části diplomové práce stručně pojednává o

stavu divadla v poválečné Francii a vzniku absurdního dramatu. Na tomto místě rovněž

analyzuje Ionescovu duchovní spřízněnost s dramatikem I. L. Caragialem, který v 19. století

ve svých satirických komediích nastavoval kritické zrcadlo rumunské společnosti, a autorem

avantgardních antipróz Urmuzem.

V další části práce studentka rozebírá Ionescova vybraná vrcholná dramata od

jednoaktovek (Lekce, Židle) až po celovečerní hry Najatý vrah, Nosorožec, Král umírá,

Macbett, Chodec ve vzduchu a Hlad a žízeň) jak z hlediska motivů, tak i nových divadelních

postupů a řešení. Neopomene se zmínit ani o autorově próze a publicistice.

Poslední kapitola (str. 78-82) se zabývá recepcí autorova díla v Rumunsku. Jeho

meziválečné působení už Klára Našincová shrnula v předchozích kapitolách, zde se proto

věnuje období po druhé světové válce, od Ionescova odsouzení v nepřítomnosti v roce 1946,

přes opatrné námluvy režimu se světově proslulým dramatikem v 60. letech až po úplné přijetí

po roce 1989 a vydání jeho kompletních sebraných spisů. Stručná poslední kapitola je pak

věnována recepci Ionescova díla v českém prostředí. K práci je připojeno rumunské resumé,

příloha se seznamem uvedení Ionescových her v českém prostředí, příloha s citáty v originále

a obrazová příloha s fotografiemi z Ionescova života.

Práce je napsána velmi kultivovaným jazykem a diplomantka v ní dokázala hlubokou

orientaci ve zvoleném tématu. Mezi jejími nedostatky tak lze uvést snad jen místy

nepřehledné členění do jednotlivých kapitol a podkapitol, přílišná stručnost závěrečných

kapitol věnovaných recepci v Rumunsku a v Česku (Československu), chybějící klíčová slova

v češtině (jsou uvedena dvakrát v angličtině), nedostatečná péče věnovaná poznámkovému

aparátu a zbytečné překlepy a pravopisné chyby, které jdou patrně na vrub spěšnému

dokončování práce.

Celkově diplomová práce Kláry Našincové splňuje požadavky kladené na práce tohoto

druhu a doporučuji ji k obhajobě. Navrhované hodnocení: výborně.
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